
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 1 - Comune di Colmurano 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  67  del  04-09-2021 

 

Oggetto: OPERE DI DIFESA ED INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREA 

CAMPER SERVICE. APROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 12:45, la Giunta 

Comunale, appositamente convocata, si è riunita nella Civica Residenza, in presenza per 

ragioni di maggiore efficienza e sussistendo condizioni di prevenzione del rischio di contagio 

da Covid-19,  nelle persone dei signori: 

 

Mari Mirko SINDACO Presente 

CONTRATTI LAURA ASSESSORE Presente 

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE Presente 

 

Assiste in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GIULIANA 

APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mirko Mari nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 2 - Comune di Colmurano 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 

- con Decreto del Dirigente della P.F. tutela delle acque e difesa del suolo e della costa n. 91 del 
04/08/2021 (Legge 145/2018 art.1 cc. 134 e seg. – L.R. 13/2021 – DGR n.943 del 26.07.2021), 
è stato pubblicato il Bando per la concessione di contributi a favore dei comuni marchigiani per 
la realizzazione della progettazione e l’esecuzione di opere pubbliche per la messa in sicurezza 
del territorio; 

- nell’Allegato A e B del summenzionato Decreto n. 91/2021 vengono dettati i criteri ed i termini di 
presentazione della domanda di contributo; 

- l’importo massimo concedibile a ciascun Comune non potrà superare l’importo di Euro 
300.000,00 a progetto; 

- in caso di ammissibilità del progetto presentato, al Comune richiedente è richiesta la 
compartecipazione finanziaria per una quota non inferiore al 20% del contributo richiesto alla 
Regione Marche; 

- le domande di ammissione a contributo dovranno essere trasmesse, esclusivamente on line 
alla PEC regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it, a partire dalle ore 10,00 del 
10/09/2021 ed entro le ore 18,00 del 30/09/2021; 

RICHIAMATE: 

- il decreto del Sindaco n. 11 del 31.12.2019, con il quale il Geom. Saverio Verdicchio è stato 
nominato Responsabile dell'Ufficio Tecnico di questo Comune; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2021/2023 
ed i suoi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la variazione n. 1, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. Lgs 
267/2000, al Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la variazione n. 2, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 175 del D. Lgs 
267/2000, al Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 04/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2021/2022/2023 ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che, l’amministrazione comunale ha palesato la volontà di partecipare al suddetto bando 
proponendo l’intervento di “OPERE DI DIFESA ED INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREA 
CAMPER SERVICE”, demandando all’Ufficio Tecnico Comunale la predisposizione del progetto 
definitivo e degli atti necessari ai fini della partecipazione al bando “de quo”; 
 

mailto:regione.marche.acquasuolocosta@emarche.it


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 3 - Comune di Colmurano 

VISTA la Determina del Responsabile dell’ufficio Tecnico n. 81 del 27/08/2021 con la quale con la quale 
è stato affidato al Geologo Paolo Giacomelli, legale rappresentante della Ditta TERRACQUA SAS, con 
sede legale in Via Piave, 64 a MACERATA 62100 – P.IVA 01938250436, l’incarico professionale per il 
servizio tecnico geologico dei lavori in oggetto, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato dal D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021, per l’importo di € 4.880,00, e.p.a.p. ed IVA 
compresi - CIG Z2132EA99E;  

CONSIDERATO che con nota assunta in data 02/09/2021 al protocollo generale dell’Ente al n. 5379 il 
Geol. Paolo Giacomelli ha trasmesso la relazione geologica-geotecnica; 

VISTO il progetto definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 04/09/2021 relativo 
all’intervento di “OPERE DI DIFESA ED INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA AREA CAMPER 
SERVICE”, del complessivo importo di Euro 85.000,00 suddiviso come segue:  

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Importo Lavori  64.548,50 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.195,75 

Totale lavori a base d’appalto Euro 66.744,25 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Prestazioni professionali incarichi esterni – Servizio Tecnico Geologico  4.000,00 

2. IVA 22% su prestazioni professionali   880,00 

3. Incentivi art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  1.334,89 

4. Imprevisti  5.366,43 

3. IVA 10% sui lavori  6.674,43 

Totale Somme a disposizione  18.255,75 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 85.000,00      

CONSIDERATO che il suddetto progetto definitivo, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207, è composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale: 

- Relazione Generale;  
- Relazione Geologica;  
- Elaborati Grafici: 

T.1 Inquadramento Territoriale 
T.2 Area frana – Rilievo planialtimetrico 
T.3 Area frana – Intervento e particolari 
T.4 Area camper service – Stato attuale 
T.5 Area camper service – Intervento e particolari 
T.6 Area camper service – Predisposizione impianti 

- Disciplinare descrittivo; 
- Elenco e Analisi Prezzi; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=53389461


 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 4 - Comune di Colmurano 

- Computo Metrico Estimativo; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Quadro Tecnico Economico; 

 
VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto in argomento redatto, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Area Tecnica di questo 
Comune e Responsabile Unico del Procedimento; 
 
CONSIDERATO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: D89G19000470001; 
 
PRECISATO che il progetto in argomento risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 
2021-2023 e Piano annuale 2021”, approvato con Delibera del Consiglio n. 12 del 24/04/2021;  
 
RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del summenzionato progetto definitivo alle finalità 
che l’Amministrazione intende perseguire; 
 
VERIFICATO che detto progetto risponde ai requisiti urbanistici; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, le disposizioni del 
TITOLO II (Titoli abilitativi) del medesimo D.P.R. n. 380/2001 non si applicano per le “opere pubbliche 
dei comuni deliberate dal consiglio comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 
554.” e, pertanto, che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento; 
 
PRECISATO che il progetto in argomento, di complessivi Euro 85.000,00, qualora ammesso a 
contributo, sarà finanziato per Euro 68.000,00 con i contributi regionali previsti dal Bando allegato al 
summenzionato Decreto n. 91/2021 e per la restante parte di Euro 17.000,00 con Fondi di Bilancio 
dell’Ente con imputazione al Cap. 2560/4 int. 01.05-2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023; 
 
VISTO l'articolo 23 del D.Lgs. n. 50/2016, "Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di 
lavori nonché per i servizi" ed in particolare il suo comma 7, contenente disposizioni in materia di 
progettazione definitiva; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016;  
- D.P.R. n. 207/2010;  
- lo Statuto Comunale; 

  -  il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
  

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare il progetto definitivo descritto in premessa, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in 

data 04/09/2021 relativo all’intervento di “OPERE DI DIFESA ED INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA AREA CAMPER SERVICE”, del complessivo importo di Euro 85.000,00 suddiviso 
come segue: 

A - Lavori a base d’appalto Euro  



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 5 - Comune di Colmurano 

1. Importo Lavori  64.548,50 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.195,75 

Totale lavori a base d’appalto Euro 66.744,25 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Prestazioni professionali incarichi esterni – Servizio Tecnico Geologico  4.000,00 

2. IVA 22% su prestazioni professionali   880,00 

3. Incentivi art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  1.334,89 

4. Imprevisti  5.366,43 

3. IVA 10% sui lavori  6.674,43 

Totale Somme a disposizione  18.255,75 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 85.000,00      

e composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale:   

- Relazione Generale;  
- Relazione Geologica;  
- Elaborati Grafici: 

T.1 Inquadramento Territoriale 
T.2 Area frana – Rilievo planialtimetrico 
T.3 Area frana – Intervento e particolari 
T.4 Area camper service – Stato attuale 
T.5 Area camper service – Intervento e particolari 
T.6 Area camper service – Predisposizione impianti 

- Disciplinare descrittivo; 
- Elenco e Analisi Prezzi; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Quadro Tecnico Economico; 
 

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: D89G19000470001; 
 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento il 
Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
5. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo, di complessivi 

Euro 85.000,00, qualora ammesso a contributo, sarà finanziato per Euro 68.000,00 con i 
contributi regionali previsti dal Bando allegato al summenzionato Decreto n. 91/2021 e per la 
restante parte di Euro 17.000,00 con Fondi di Bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. 2560/4 
int. 01.05-2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 6 - Comune di Colmurano 

6. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione alla presente 
deliberazione; 

 
7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare i suoi artt. 48, 49, 124, 125;  
 
APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi, ai sensi dell'art. 48 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, regolarmente 
espressi dai competenti Responsabili di Area; 
 
RITENUTO di deliberare in merito; 
 
con votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare il progetto definitivo descritto in premessa, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in 

data 04/09/2021 relativo all’intervento di “OPERE DI DIFESA ED INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA AREA CAMPER SERVICE”, del complessivo importo di Euro 85.000,00 suddiviso 
come segue: 

3. A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Importo Lavori  64.548,50 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  2.195,75 

Totale lavori a base d’appalto Euro 66.744,25 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. Prestazioni professionali incarichi esterni – Servizio Tecnico Geologico  4.000,00 

2. IVA 22% su prestazioni professionali   880,00 

3. Incentivi art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  1.334,89 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 7 - Comune di Colmurano 

4. Imprevisti  5.366,43 

3. IVA 10% sui lavori  6.674,43 

Totale Somme a disposizione  18.255,75 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 85.000,00      

e composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale:   

- Relazione Generale;  
- Relazione Geologica;  
- Elaborati Grafici: 

T.1 Inquadramento Territoriale 
T.2 Area frana – Rilievo planialtimetrico 
T.3 Area frana – Intervento e particolari 
T.4 Area camper service – Stato attuale 
T.5 Area camper service – Intervento e particolari 
T.6 Area camper service – Predisposizione impianti 

- Disciplinare descrittivo; 
- Elenco e Analisi Prezzi; 
- Computo Metrico Estimativo; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Quadro Tecnico Economico; 
 

4. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. è il seguente: D89G19000470001; 
 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento il 
Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
6. di precisare che il progetto di cui al precedente punto 2. del presente dispositivo, di complessivi 

Euro 85.000,00, qualora ammesso a contributo, sarà finanziato per Euro 68.000,00 con i 
contributi regionali previsti dal Bando allegato al summenzionato Decreto n. 91/2021 e per la 
restante parte di Euro 17.000,00 con Fondi di Bilancio dell’Ente con imputazione al Cap. 2560/4 
int. 01.05-2.02.01.09.999 del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 
7. di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, tutti gli atti conseguenti e necessari a dare esecuzione alla presente 
deliberazione; 

 
E con separata votazione palese unanime favorevole, resa nei modi di legge,  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 8 - Comune di Colmurano 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 04-09-2021 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 04-09-2021 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to Mirko Mari) 



 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 67 del 04-09-2021 - pag. 9 - Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Mirko Mari) (F.to GIULIANA APPIGNANESI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

▪ E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n. 5545      ai sensi 

dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Colmurano, 09-09-2021  
 

 IL Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano, 09-09-2021  

 IL Istruttore Direttivo Amministrativo 

(F.to GUGLIELMI ROMINA) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


